
1 
 

 

   

 

 

 

 

 

                                                        
  

HOTĂRÂRE 
privind declararea de interes public județean a unor părți din imobilul situat în 

municipiul Slatina, strada Zmeurei, nr. 9B, județul Olt 
 
 
 

   Având în vedere: 
 
   - Referatul de aprobare nr. 12787/17.11.2022 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
   - Raportul comun nr. 12791/17.11.2022 al Direcţiei Tehnice şi Investiţii și al Direcţiei 
Economice Buget-Finanţe; 
   - Avizul nr. 13010/23.11.2022 al Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-
finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat; 
   - Avizul nr. 13014/23.11.2022 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
   - Avizul nr. 13020/23.11.2022 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 
Servicii Publice și Comerț; 
   - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 101/30.06.2022 privind aprobarea cererii de 
transmitere din domeniul public al municipiului Slatina în domeniul public al Județului Olt, a 
unor părți dintr-un imobil; 
   - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 360/29.09.2022 referitoare la: 
trecerea din domeniul public al municipiului Slatina în domeniul public al județului Olt, a unor 
părți din imobilul situat în municipiul Slatina, strada Zmeurei, nr. 9B, județul Olt, transmisă prin 
adresa nr. 110173/06.10.2022, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 11247/10.10.2022; 
   - Protocolul cu privire la predarea - primirea unor părți din imobilul situat în municipiul 
Slatina, strada Zmeurei, nr. 9B, județul Olt, înregistrat la Consiliul Local al Municipiului Slatina 
sub nr. 11563/27.10.2022 și la Consiliul Județean Olt sub nr. 12045/28.10.2022; 
   - Prevederile art.286 alin.(3), art.294 alin.(3) și (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;   
   - Prevederile art.858-862 alin.(1), art.863 lit.f) și art.866-870 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul Civil al României, republicat, cu modificările ulterioare, 
 



2 
 

   În temeiul prevederilor art.87 alin.(5), art.173 alin.(1) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(2) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                                   Consiliul Județean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e. 

   Art.1. (1) Se declară bunuri de interes public județean și se aprobă înscrierea în inventarul 
bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Olt, a unor părți din imobilul situat în 
municipiul Slatina, strada Zmeurei, nr. 9B, județul Olt, trecute în domeniul public al Județului 
Olt prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 360/29.09.2022. 
   (2) Părțile din imobilul prevăzut la alin.(1) sunt înscrise în Cartea Funciară nr. 55913 Slatina 
și au datele de identificare și valorile de inventar prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
   Art.2. Consiliul Județean Olt va actualiza în mod corespunzător inventarul bunurilor însușit 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/26.04.2001, cu modificările și completările 
ulterioare, și înscris în Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea 
domeniului public al Județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Olt, cu modificările și completările ulterioare.  
   Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții, Direcției Economice, 
Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Primăriei municipiului Slatina, Președintelui Consiliului Județean Olt și 
Instituției Prefectului - Județul Olt. 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

 
 
 
 

                                                                                                                        
Contrasemnează                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                Secretar General al Județului                     
                            Marinela-Elena ILIE   
 
 
 
 
SLATINA, 24.11.2022 
Nr. 175 
N.C./2 ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru”. 

 
 



 C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                                           A
N

E
X

A
  

                                                                                                                                                   la
 H

o
tă

râ
re

a
 C

o
n

s
iliu

lu
i J

u
d

e
țe

a
n

 O
lt n

r. 1
7
5
/2

4
.1

1
.2

0
2
2

 
 

 
  

D
A

T
E

L
E

 D
E

 ID
E

N
T

IF
IC

A
R

E
 

a
le

 p
ă

rțilo
r d

e
 im

o
b

il p
e
n

tru
 c

a
re

 s
e
 p

ro
p

u
n

e
 d

e
c
la

ra
re

a
 d

e
 in

te
re

s
 p

u
b

lic
 ju

d
e

țe
a
n

 ș
i 

 în
s
c
rie

re
a
 în

 in
v
e
n

ta
ru

l b
u

n
u

rilo
r c

a
re

 a
p

a
rțin

 d
o

m
e
n

iu
lu

i p
u

b
lic

 a
l J

u
d

e
țu

lu
i O

lt 
 

                             

N
r.  

c
rt. 

C
o

d
u

l d
e

 

c
la

s
ific

a
re

 

D
e
n

u
m

ire
a

 b
u

n
u

lu
i 

E
le

m
e

n
te

 d
e

 id
e

n
tific

a
re

 
A

n
u

l 

d
o

b
â

n
d

irii 

s
a

u
 d

u
p

ă
 c

a
z
, 

a
l d

ă
rii în

 

fo
lo

s
in

ţă
 

V
a

lo
a

re
 d

e
 

in
v

e
n

ta
r 

(le
i) 

S
itu

a
ţia

 ju
rid

ic
ă
 a

c
tu

a
lă

/D
e
n

u
m

ire
 

a
c

t p
ro

p
rie

ta
te

 s
a

u
 a

lte
 a

c
te

 

d
o

v
e

d
ito

a
re

 

0
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

1
. 

- 
T

e
re

n
 

 
M

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
,  

J
u
d
e
ţu

l O
lt, 

S
tr. Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
,  

S
te

re
n
 =

 3
1

5
5
 m

p
; 

N
r. c

a
d
. 5

5
9
1

3
. 

2
0
2
2

 
8
6
7
.3

8
4
,3

6
  

 

H
o
tă

râ
re

a
 C

o
n
s
iliu

lu
i L

o
c
a

l 
a
l m

u
n

ic
ip

iu
lu

i S
la

tin
a

  
n
r. 3

6
0

/2
9
.0

9
.2

0
2

2
  

 

2
. 

1
.6

.2
. 

S
p
ă

lă
to

rie
 

 
M

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
,  

J
u
d
e
ţu

l O
lt, 

S
tr. Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
,  

(P
); 

S
.c

. =
 5

4
,0

0
 m

p
; 

S
.d

. =
 5

4
,0

0
 m

p
; 

N
r. c

a
d
. 5

5
9
1

3
-C

2
. 

2
0
2
2

 
7
.2

8
0
,0

0
 

H
o
tă

râ
re

a
 C

o
n
s
iliu

lu
i L

o
c
a

l 
a
l m

u
n

ic
ip

iu
lu

i S
la

tin
a

  
n
r. 3

6
0

/2
9
.0

9
.2

0
2

2
 

3
. 

1
.6

.2
. 

B
a
z
in

 d
e
 în

o
t  

 
M

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
,  

J
u
d
e
ţu

l O
lt, 

S
tr. Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
,  

S
.c

. =
 8

8
,0

0
 m

p
; 

N
r. c

a
d
. 5

5
9
1

3
-C

3
. 

2
0
2
2

 
1
6
.5

0
0
,4

6
 

H
o
tă

râ
re

a
 C

o
n
s
iliu

lu
i L

o
c
a

l 
a
l m

u
n

ic
ip

iu
lu

i S
la

tin
a

  
n
r. 3

6
0

/2
9
.0

9
.2

0
2

2
 

4
. 

1
.2

.7
. 

G
o
s
p
o
d
ă
rie

 a
n
e
x
ă

 
 

M
u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
,  

J
u
d
e
ţu

l O
lt, 

S
tr. Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
,  

(P
); 

S
.c

. =
 5

3
,0

0
 m

p
; 

S
.d

. =
 5

3
,0

0
 m

p
; 

N
r. c

a
d
. 5

5
9
1

3
-C

4
. 

2
0
2
2

 
9
.1

5
9
,1

5
 

H
o
tă

râ
re

a
 C

o
n
s
iliu

lu
i L

o
c
a

l 
a
l m

u
n

ic
ip

iu
lu

i S
la

tin
a

  
n
r. 3

6
0

/2
9
.0

9
.2

0
2

2
 



 

5
. 

1
.6

.3
.2

. 
Îm

p
re

jm
u

ire
  

 
M

u
n

ic
ip

iu
l S

la
tin

a
,  

J
u
d
e
ţu

l O
lt, 

S
tr. Z

m
e

u
re

i, n
r. 9

B
, 

G
a
rd

 m
e
ta

lic
 ş

i d
in

 p
la

s
ă
 d

e
 s

â
rm

ă
;  

L
 =

 2
8
8

,9
1
 m

l; 
N

r. c
a
d
. 5

5
9
1

3
. 

2
0
2
2

 
2
1
.3

1
0
,1

8
 

H
o
tă

râ
re

a
 C

o
n
s
iliu

lu
i L

o
c
a

l 
a
l m

u
n

ic
ip

iu
lu

i S
la

tin
a

  
n
r. 3

6
0

/2
9
.0

9
.2

0
2

2
 

   

       P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E
 

       M
a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 
       

                                                                            D
ire

c
to

r E
x
e
c
u
tiv

                                            D
ire

c
to

r E
x
e
c
u
tiv

 
                                                             D

ire
c
ția

 E
c
o
n

o
m

ic
ă
, B

u
g
e

t-F
in

a
n
țe

                       D
ire

c
ția

 T
e

h
n

ic
ă
 ș

i In
v
e
s
tiții 

C
o
n
s
ta

n
ța

 D
U

M
IT

R
U

                                            C
o
rn

e
l M

O
T

O
I 

      
Ș

e
f S

e
rv

ic
iu

 
A

d
m

in
is

tra
re

a
 P

a
trim

o
n
iu

lu
i, 

U
n
ita

te
a

 J
u
d
e
țe

a
n

ă
 p

e
n
tru

 M
o
n

ito
riz

a
re

a
 

S
e
rv

ic
iilo

r C
o
m

u
n

ita
re

 d
e
 U

tilită
ți P

u
b

lic
e

 
ș
i A

u
to

rita
te

a
 J

u
d
e
țe

a
n

ă
 d

e
 T

ra
n
s
p
o
rt 

C
o
s
tin

e
l N

E
T

C
U

 
    

 N
.C

./2
e
x
.  

                                                                                                                                 
 


